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POŘÍČSKÝ 
ZPRAVODAJ 

Mám dojem, že se český člověk dělí na dva druhy: na 

ty, kteří mají zahrádku, a na ty, kteří mají nervy. Obojí 

naráz mít nelze. Protože kdo se od jara do podzimu hrbí 

nad záhony, prořezává stromky, přikrývá salát před 

mrazem a v červenci se pere s kroupami, ten už večer 

nemá sílu se ještě nervovat. Naopak – má v sobě 

zvláštní klid, který mu přinese pohled na to, jak se raj-

če konečně zčervenalo, ačkoliv mu ještě včera na lis-

tech seděla mšice v počtu, který by vystačil na jednu 

menší zoologickou zahradu. 

Na zahradě se ukazuje, že člověk může mít tisíc plánů, 

ale stejně rozhoduje počasí. Letos jsem zasadil papriky. 

Koupil jsem sazeničky, ani ne levné. V květnu je mráz 

popálil, v červnu je slunce spálilo, a v červenci jsem já 

sám zapomněl zalévat. Přesto se rozhodly vydržet a 

nasadily pár zelených plodů, takových malých, jakoby 

je někdo pěstoval spíš pro akvarijní rybičky než pro lidi. 

A já v tom vidím cosi důležité-

ho: příroda dává, i když my 

děláme všechno možné proto, 

aby už nedala. 

Oproti tomu soused má na za-

hradě rajčata velikosti dětské 

hlavičky a vždycky se mě ptá: 

„Čím hnojíš?“ Já odpovídám: 

„Modlitbou.“ To se mu nezdá. 

On má své tabulky, grafy, che-

mii a návody z internetového 

diskusního fóra. Já mám jen tu 

modlitbu a vědomí, že někdy se 

prostě urodí a někdy ne. 

Když už se ale urodí, přichází ta 

druhá část zahrádkářského osu-

du: kuchyně. Člověk si myslí, 

že je rád, když má plný košík 

švestek. Ale on je to spíš trest. 

Plný košík švestek znamená 

nejméně tři dny práce, během nichž se kuchyně promě-

ní v továrnu, kde bublá, prská, lepkavě kape a kde už 

nikdo nepozná, jestli je to vůně, nebo smrad. Na konci 

ovšem stojí řada sklenic se zavařeninou, která má být 

zásobou na zimu, ale ve skutečnosti už do Vánoc žádná 

nezbude. Protože na návštěvu přijde teta, ochutná a 

řekne: „To je dobrota!“ – a už jí člověk cpe do kabelky 

aspoň čtyři sklenice, aby měla radost. 

Zavařování je vlastně český folklór. Nikdo neví proč, ale 

každý to dělá. V létě si tím plní sklep, aby měl v zimě 

pocit, že přežije i apokalypsu. Když otevřete sklep zku-

šeného zahrádkáře, vidíte regály jako z vojenského 

skladu: kompoty, marmelády, leča, naložené okurky, 

čalamády, i třešně v rumu – to pro horší časy. Člověk 

se podívá a říká si: tohle užijeme tak za pět let. Jenže 

na jaře je sklep prázdný, protože člověk zjistí, že otevřít 

si vlastní meruňkový džem je radost srovnatelná snad 

jen s výhrou v loterii. 

A tak hledáme recepty. V kuchařkách po babičce, v in-

ternetových diskusích, nebo je prostě vymýšlíme. Když 

jsem nedávno vařil dýňovou marmeládu s pomeran-

čem, myslel jsem, že to bude revoluce. Nakonec to 

chutnalo, jako když se člověk zakousne do čaje. Ale 

rodina statečně snědla a dokonce si přidala. Takže jsem 

byl vlastně oceněn, i když to ocenění mělo spíš formu 

oběti. 

Zahrádkář má ale i jinou radost: zkouší nové odrůdy. V 

katalogu je všechno krásné, všechno slibuje, že to 

„plodí bohatě a spolehlivě“ a „odolává chorobám“. Ve 

skutečnosti to znamená, že rost-

lina sice odolá padlí, ale neodolá 

slimákovi, který je od přírody 

odhodlanější než padlí a navíc 

má stále hlad. Člověk pak chodí 

po zahradě s noční baterkou, loví 

tyhle tvory, aby skončili ve kbelí-

ku. 

Zahrádka člověka vychovává k 

pokoře. Naučí vás, že sice může-

te mít mobil, který umí počítat 

kroky a radit, jak žít zdravě, ale 

stejně jste nakonec v rukou po-

časí, škůdců a vlastní lenosti. 

Naučí vás, že život není o tom 

mít všechno hned, ale čekat – a 

občas se dočkat. A že když se 

nedočkáte, stejně to není konec 

světa, jen se bude na zimu míň 

zavařovat. 

Když se večer posadím na lavičku a koukám na tu svou 

malou džungli, kde se pod rajčaty válí plevel, mezi salá-

ty se ukrývají šneci a v koruně jabloně už se chystají 

vosy, říkám si: tohle je vlastně svět v malém. Je v něm 

všechno: radost, starost, naděje, zklamání, a hlavně 

práce, která nikdy nekončí. A v tom je možná tajemství 

zahrádkářství – že nás udržuje ve hře. 

Protože člověk, který má zahrádku, vlastně nikdy ne-

může zestárnout úplně. Vždycky si říká: „Příští rok zku-

sím jinou odrůdu rajčat.“ Nebo: „Příště dám víc cukru 

do marmelády.“ A dokud člověk plánuje příště, tak ješ-

tě není na odpis. 

Jaroslav Švihel 

 

NA ZAHRÁDCE A V HRNCI  
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Poslední srpnová sobota patřila v naší obci tradiční spo-

lečenské akci – ukončení letních prázdnin. Počasí nám 

přálo, a tak si mohli návštěvníci užít příjemné odpoled-

ne plné zábavy a aktivit. 

Letos byl program obohacen o vystoupení kouzelníka 

Jirky Krejčího, který děti vtáhl do světa magie. Nejen že 

předvedl své triky, ale malé diváky do nich také aktivně 

zapojil – děti si tak mohly vyzkoušet, jaké to je být na 

chvíli kouzelníkem. 

Během dne si děti i dospělí mohli zahrát oblíbenou 

švédskou zahradní hru KUBB, která přilákala nejednoho 

soutěživého hráče. 

Dospělí se zapojili do nohejbalového turnaje, kde proti 

sobě nastoupily týmy složené ze zástupců místních 

spolků a firem. Turnaje se zúčastnilo šest týmů, které si 

ve formátu “každý s každým” poměřily své síly. Vítě-

zem se stal tým Mysliveckého sdružení Poříčí – gratulu-

jeme! 

Celá akce se nesla v pohodové atmosféře, ke které při-

spělo nejen slunečné počasí, ale také skvělé občerstve-

ní a výborná organizace pod taktovkou Sportovního 

klubu Poříčí. Všem organizátorům patří velké poděková-

ní! 

Petr Faltys 

 

12. ROČNÍK ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI  

Dne 5. 9. 2025 oslavil své 90té narozeniny náš spoluobčan 

pan Václav Pechanec z Mladočova. U příležitosti tohoto vý-

znamného životního jubilea jsme oslavenci položili několik 

otázek: 

1. Kde jste se narodil a jaké jste měl dětství, jak se tehdy  

žilo? 

 Narodil jsem se v Zrnětíně, v 5-ti letech jsme se odstě-

hovali do Kamenných Sedlišť. V dětství jsme museli po-

máhat na poli a pást krávy. 

2. Jak vzpomínáte na období 2.světové války? 

 Období 2.světové války si moc nepamatuji, bylo mi 10 

let. Nebylo moc co jíst, podporovala nás kmotra. 

3. Z kolika dětí pocházíte a kam jste chodil do školy? 

 Pocházím z 9-ti dětí. Do školy jsem chodil do Budislavi a 

když jsem byl starší, tak do Proseče. 

4. Čím jste se vyučil a kde jste pracoval v průběhu svého 

života? 

 Vyučil jsem se bednářem v Plzni v Plzeňském pivovaru. 

Po vyučení jsem pracoval v Horním Újezdě v bednářství 

u Vomočila, pak jsem šel na vojnu. Po vojně jsem praco-

val v cihelně a posledních 30 let před důchodem jsem 

pracoval u Silnic v Litomyšli. 

5. Jaké byly, respektive ještě jsou Vaše záliby, koníčky? 

 Dříve hospodářství—kozy, králíci, slepice. Teď už odpočí-

vám, koukám na televizi a čtu časopisy o zahradě. 

Děkujeme moc za rozhovor a do dalších let přejeme panu Václavovi hlavně pevné zdraví a nezbytnou dávku štěs-

tí.  

František Bartoš 

 

GRATULUJEME  

 

PRÁZDNINOVÁ DOBRODRUŽNÁ STEZKA 

Během srpna měly rodiny možnost vyrazit na skřítkovu dobrodružnou 

stezku. Děti s rodiči putovali po červených drahokamech a po cestě za 

kravín směrem na motokros plnili úkoly a hledali čísla k otevření truhly 

s pokladem na konci cesty. Kdo zdárně došel do konce, mohl si odnést 

kus pokladu v podobě polodrahokamu. Na stezku vyrazili nejen Poříčáci, 

ale i rodiny z okolí.  

Barbora Tomášková 
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DRAKIÁDA  

Letošní drakiáda se konala v Zrnětíně, kde máme pěkné 

zázemí pro konání takovýchto akcí. Počasí bylo opravdu 

objednané, sluníčko svítilo a od rána foukal dost silný 

vítr. Po obloze se proháněly desítky pestrobarevných 

draků. Některý skončily i na stromě, ale vždy se je po-

dařilo zachránit. Akce se zúčastnilo kolem 50 lidí, a to 

nejen dětí, ale i rodičů, babiček a dědečků. Děti si od-

nesly malou odměnu za účast, osvěžit se mohly domá-

cím jablečným moštem a na závěr akce byla možnost 

opéct si buřty. Protože panovala příjemná sousedská 

nálada, akce se protáhla do nočních hodin a mohli jsme 

spatřit na obloze i draky osvětlené, a to byla opravdu 

krásná podívaná. Drakiáda se podle slov dětí vydařila a 

těšíme se na příští rok.  

Míša Fulíková 



 

 

4 

 

HRY BEZ KATASTRU  

Poslední místo je také místo – tak by mohlo znít motto 

našeho týmu, který se 16. srpna zúčastnil letních Her 

bez katastru v obci Mandl. 

Hvězdný tým ve složení Terky Faltysové, Verči Lněnič-

kové, Honzy Kusého, Ádi Kusé a Klárky Doležalové se 

statečně, avšak marně snažil projít všemi disciplínami 

na téma „Deskové hry aneb kdo si hraje, nezlobí“. Kon-

kurence byla silná, a i když se nám letošní ročník vý-

sledkově moc nepovedl, odvezli jsme si to nejcennější – 

dobrou náladu, skvěle prožitý den a spoustu veselých 

vzpomínek. 

A co víc – máme jistotu, že ze dna vede cesta už jen 

vzhůru, takže příští rok budeme určitě lepší ! 

Veronika Lněničková  

Pokud se někdo stane mistrem republiky a to v jakékoli ob-

lasti a jakémkoli věku, tak se jedná o velký, zaznamenání 

hodný úspěch. A my můžeme být právem hrdi na to, že toto 

ocenění získal i náš spoluobčan Fanda Boštík ze Zrnětína.  

Stalo se tak 30. 8. 2025 na Mistrovství České republiky 

v brokové střelbě, které se konalo v Hradci Králové. Fanda 

bral zlatou medaili hned 3x, a to individuální v kategorii do-

rostu, v družstvech jako junior a stejně tak i kategorii mix 

team junior.  

Dovolím si Fandovi pogratulovat nejenom jménem svým, ale i 

jménem Vás, spoluobčanů, jelikož se jedná o opravdu mimo-

řádný úspěch, kterému Fanda obětuje velkou většinu svého 

volného času a tyto medaile jsou tak pro něho tou nejlepší 

odměnou a současně i motivací k dalším tréninkům.  

V době, kdy vzniká tento článek, je Fanda v plné přípravě na 

závody světového poháru, které se uskuteční v Indii a kam 

Fanda tudíž odlétá jako reprezentant České republiky 

s pomyslným lvíčkem na prsou. Přejeme mu pochopitelně 

hodně dalších úspěchů, ať již individuálních nebo týmových, pochopitelně i radost a potěšení ze sportu, který si 

zvolil a jenom si dovolím zmínit, že broková střelba je olympijskou disciplínou… 

Takže, třeba , jednou, kdo ví???????  František Bartoš 

 

MÁME MISTRA REPUBLIKY  
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 

Po deseti letech naše obec opět přistoupila k vysázení jednostranné 

aleje podél polní cesty. Tentokrát se jednalo o lokalitu s místním ná-

zvem „Na Příčnici“, která se nachází po pravé straně pří výjezdu ze 

Zrnětína směrem k Lubenské hájence. V rámci projektu se navázalo 

na stávající náletové dřeviny, respektive se doplnily proluky, které 

tyto dřeviny vytvořily a následně už výsadba plynule pokračuje smě-

rem k naučné stezce Kolem Štimberka.  

Vysazeno bylo 30 dubů letních, 10 jabloní domácích, 8 hrušní obec-

ných, 7 třešní obecných a 5 habrů obecných. Celkem tedy 60 stromů, 

které budou mít jistě pozitivní dopad na životní prostředí a život 

v přírodě všeobecně, včetně vylepšení pohledu na krajinný ráz této 

lokality. Akce byla financována z prostředků Evropské unie a řídícím 

orgánem je v tomto případě Agentura ochrany přírody a krajiny České 

republiky. 

František Bartoš 

 

ALEJ NA PŘÍČNICI 

18. 6. 2025 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

 Zápis do kroniky obce za r. 2024. 

 Prodej pozemku p. č. 1923/5  k.ú. Poříčí u Litomyšle 

pro žadatele p. Dušan Pavlovič, bytem Poříčí u Lito-

myšle 18. 

 Nákup pozemků p.č. 1/12 a 2136/1, k.ú. Poříčí u Lito-

myšle. 

 Rozpočtovou změnu č. 3/2025. 

 Cenovou nabídku na zakoupení pokladního systému 

do nového obchodu od firmy NOVUM GLOBAL a.s. a 

pověřuje starostu obce podpisem smlouvy. 

 Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 98 225, uzavřené 

dne 24. 4. 2025 mezi obcí Poříčí u Litomyšle a firmou 

DS DELTA s.r.o. Lubná. 

 Zastupitelstvo obce neschvaluje žádost o odkup obec-

ního pozemku p.č. 169/2, k.ú. Mladočov. 

 Zastupitelstvo obce Poříčí u Litomyšle uděluje Cenu 

obce Poříčí u Litomyšle p. Michalovi Daněčkovi za po-

moc a její organizování při živelných pohromách. Za-

stupitelstvo obce Poříčí u Litomyšle uděluje Cenu obce 

Poříčí u Litomyšle p. Josefovi Boštíkovi za dlouholeté 

vedení obecní kroniky. Zastupitelstvo obce Poříčí u 

Litomyšle uděluje Cenu obce Poříčí u Litomyšle p. Jo-

sefovi Preislerovi in memoriam za dlouholetou du-

chovní činnost ve farnosti Mladočov a obci Poříčí u 

Litomyšle. 

 Zastupitelstvo obce bere na vědomí informaci staros-

ty k Setkání rodáků r. 2025.   

3. 9. 2025 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

 Nové znění Stanov dobrovolného svazku obcí Mikro-

region Litomyšlsko. 

 Rozpočtovou změnu č. 4/2025. 

 Smlouvu o poskytnutí mimořádného členského pří-

spěvku Mikroregionu Desinka na spolufinancování 

akce „Architektonická studie Sportovního zázemí Mi-

kroregionu Desinka“. 

 Zastupitelstvo obce Poříčí u Litomyšle příslušné podle 

§ 27 odst. 1 písm. e) zákona č. 283/2021 Sb., sta-

vební zákon, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„stavební zákon“) určilo podle § 106 odst. 2 staveb-

ního zákona starostu obce pana Františka Bartoše 

jako osobu, která bude spolupracovat 

s pořizovatelem za účelem vyhodnocení uplatňování 

územního plánu. 

 Zastupitelstvo obce bere na vědomí závěrečné účty 

včetně zpráv o přezkoumání hospodaření za r. 2024 

následujících subjektů: Mikroregion Litomyšlsko, 

Svazek obcí Mikroregion  Desinka,  Mikroregion 

Maštale, Komunální služby Hlinecko a Svazek obcí 

Vodovody Poličsko. 

 Zastupitelstvo obce bere na vědomí informaci staros-

ty k ukončení akce Rodáci 2025.  

 

SVOZ ODPADU 

Letošní podzimní svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu se uskuteční 
ve čtvrtek 16. 10. 2025. Orientační svozový harmonogram zůstává stejný jako v jiných 
letech:  
 

16.00 – Poříčí u kulturního domu 17.15 – Mladočov u louže 

16.30 – Poříčí u hasičské zbrojnice   17.30 – Zrnětín za pergolou   

16.45 – Poříčský kopec 17.45 – Zrnětín u kapličky  

17.00 – Mladočov u kostela 18.00 – Poříčí Obora  
 

Od každého občana bude odpad odebrán zaměstnancem svozové firmy.   

František Bartoš 
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RÉZINČINO PUTOVÁNÍ  LETOPISEM POŘÍČÍ 11 

Drazí Poříčští,  

čas uhání zběsilým tempem, a tak není divu, že se opět 

shledáváme na řádcích Vašeho čtvrtletníku. Navazuji na 

kronikářské záznamy roku 1928 a hned v úvodu se za-

čítám do zmínky, která patří lednu 1929, tedy krušné 

zimě s třeskutými mrazy. Prý byly naposledy zazname-

nány v roce 1784. Pro představu u Poříčských naměřili 

až -37 stupňů Celsia, v jižních Čechách  to bylo až -42. 

Extrémní počasí s sebou přineslo i odpovídající násled-

ky. Kdo neměl dostatečně odolné sklepy, s hrůzou na-

cházel pomrzlou úrodu. Nepříjemný stav vykazovala též 

zvěř, také ptactvo a ryby.V neposlední řadě se nevedlo 

ani ovocným stromům, zvláště pak třešním a švestkám. 

Uváděn je údaj 1650 pomrzlých ovocných stromů, nej-

hůře na tom byli v Poříčí, zde musely být dokonce vy-

káceny ovocné zahrady. Za své padla i úroda ořechů, 

jablek či hrušek. Zvěř polní pak vlivem hladu dostávala 

se až k lidským obydlím. Jaro proběhlo v zimním duchu, 

duben byl mrazivý, a tak například nerozkvetly ani třeš-

ně. Až máj ukázal svoji krásnou tvář a dal  travinám 

dostatečnou sílu k obnově. Následovaly teplé letní mě-

síce, úroda obilí byla prostřední kvality, pouze oves se 

nedokázal úplně vzpamatovat. Podzim rovněž zůstal 

teplu věrný. Zima se ke svému slovu hrdě přihlásila až 

v druhé půli prosince.  

Pokud se vydáme porovnávací cestou, pak jsem velice  

ráda, že je teď venku prozatím jen deštivo, pošmourno 

a stále jsou ještě relativně podzimní teploty, k nimž 

babí léto jen s největším sebezapřením nakonec svolilo. 

Ráno se denní světlo ukazuje stále později a večer se 

stmívá dříve. Každoroční klasika, která má paradoxně 

dar stále překvapovat.:-)  První část roku pak se ode-

hrávala v režii mírné zimy, ale příjemné jarní teploty se 

stabilizovaly až v květnu. Červen plynul v hravých let-

ních tónech a vláda července a srpna oplývala rozmary 

teplotních výkyvů, které léto připomínaly opravdu jen 

vzdáleně. 

Zato září 

si naplno 

užilo let-

ních tep-

lot a dnů 

lákajících 

k zahrad-

nickým a 

sportov-

ním akti-

vitám. 

Úderem 

podzimu 

nadchází 

čas plískanic a deště, který byl v létě dlouho očekáván.  

A taky se blíží volby, podobně jako tomu bylo v roce 

1929. I zde se říjen odehrál ve znamení voleb. Občané 

měli možnost dát svůj hlas do mimořádných voleb 

(předcházelo jim “rozpuštění”  Národního shromáždění), 

rovněž volili také do senátu. Nahlédneme-li do výsled-

ků, tak 1 hlas obdrželi komunisté a nejvíce hlasů dopu-

tovalo k lidovcům. 

Znovu si tak uvědomuji, jak se lidské hemžení neustále 

motá kolem počasí, úrody, voleb, časů rozmarných i 

klidnějších. 

Ať je Váš podzimní čas 2025  prodchnut uspokojivou 

sklizní, rozvážnou volbou a harmonií ve všech směrech. 

Vaše Rézinka  

 

KAVÁRNA V KOVÁRNĚ POD LIPOU  

V sobotu 20. září se „Kovárna pod lipou“ proměnila na kavárnu v kovárně. 

U příležitosti 10. výročí kovárny v Poříčí u Litomyšle jsme otevřeli dveře naší dílny. 

Návštěvníci viděli co se v kovárně vyrábí  a děti si mohly vyzkoušet vlastní síly při ko-

vání lístků. Stejně jako přálo počasí, přáli nám i účastníci akce. Hosté si mohli pochut-

nat na domácích koláčích a dát si kávu. Sobotní odpoledne uběhlo v neopakovatelné 

atmosféře za zvuku kytary, sousedského povídání a zvonění kovadliny z kovárny. 

Chtěli bychom z celého srdce poděkovat všem, kteří nás podpořili při organizaci 

„kavárny v kovárně“ a upekli různé dobroty, i 

těm, kteří pomohli připravit prostor. Zvláště 

chceme poděkovat: Marušce Skálové, Lídě Sý-

korové, Kátě Kusé a Haničce Chadimové za 

neocenitelnou pomoc a podporu v každé fázi. 

Rádi bychom poděkovali všem, kteří nás v so-

botu navštívili a podpořili. Jsme moc rádi, že 

můžeme být součástí takové komunity. 

Děkujeme mnohokrát.  

Urszula a Tomáš Nováčkovi 
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Také v letošním roce se v srpnu uskutečnilo tradiční setkání dětí z 

naší obce, které se chystají zahájit novou životní etapu – nástup 

do první třídy základní školy. 

Protože Poříčí nedisponuje vlastní základní školou, snažíme se 

touto cestou děti povzbudit, motivovat a ukázat jim, že i když 

budou školu navštěvovat jinde, jejich domovská obec jim vždy 

poskytne silné zázemí a podporu. Letos jsme přivítali deset bu-

doucích prvňáčků, což je opravdu radostný počet. Pro zajímavost 

– na ZŠ v Dolním Újezdě by děti z Poříčí tvořily přibližně čtvrtinu 

celé první třídy. 

Těší nás, že v naší obci vyrůstá početná generace dětí, která má 

před sebou mnoho příležitostí a potenciál v budoucnu přispět k dalšímu rozvoji Poříčí. Věříme, že i oni jednou 

symbolicky „přiloží ruku k dílu“ a pomohou tvořit obraz naší obce. 

Letošní prvňáčci byli následující: 

Filip Ďuriš, Mariánka Bartošová, Filip Kovář, Maruška Nováčková, Ondra Sýkora, Amálka Tomášková, Tobík 

Klusoň, Miky Faltys, Štěpánka Janatová, Anežka Pavlovičová.  

Petr Faltys 

 

CELOROČNÍ POŘÍČSKÁ SOUTĚŽ  

Milé děti! 

Naše celoroční poříčská soutěž se blíží do svého velkolepého finále! Máte před sebou poslední kolo, tak vzhůru do 

soutěžení!  

3. KOLO 

1. Vyřešte křížovku v tomto zpravodaji. Tajenka křížovky vás opět dovede na místo, kde na vás bude čekat tajná 

schránka, a to od 1. října do 30. listopadu 2025. 

2. Otevřete tajnou schránku, přečtěte si úkol a dobře si ho zapamatujte. Hrací kartu už máte u sebe, pouze si 

sami opět orazítkujte políčko pro 3. úkol. Taj-

nou schránku zavřete. Orazítkovanou hrací 

kartu si vezměte s sebou domů.  

3. Splněný úkol s vaším podpisem přijďte ode-

vzdat Katce Kusé (Poříčí 130, tel.č. 

604993612) v době od 1. do 12. prosince 

2025. S sebou si vezměte vaši hrací kartu, 

kam na důkaz splnění úkolu obdržíte razítko. 

Vyplněnou hrací kartu zde i necháte.  

4. S napětím čekejte na vyhlášení soutěže, které 

proběhne na vánoční besídce 14. prosince 

2025.   

Přejeme vám hezkou zábavu při plnění poslední-

ho úkolu a nezapomeňte: „Kdo nehraje, nevyhra-

je!“.  

Kulturní komise  

 

KŘÍŽOVKA 

1. S kým si rád hraješ? 

2. Čím si ve škole změříš rovnou čáru? 

3. V jakém předmětu se učíš o dávných časech? 

4. Co si zapíšeš do sešitu nebo dostaneš do žá-

kovské? 

5. Kdo tě učí ve škole? 

6. Jak se jmenuje čas, kdy máš hodinu ve ško-

le? 

7. Co si odneseš domů, abys procvičil učení? 

8. Do čeho strčíš tužku, aby měla ostrou špič-

ku? 

9. Kdo vede celou školu? 

10. Kde se spolu s ostatními učíš? 

11. Do čeho si zapisuješ známky a úkoly? 

 

SETKÁNÍ BUDOUCÍCH PRVŇÁČKŮ V POŘÍČÍ 
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Krásné slunečné prázdniny jsou za námi a opět je tu 

nový školní rok. V červenci a srpnu jsme se ve školce 

setkávali s poměrně hojným počtem dětí. Užívali jsme 

si letního počasí plného her a zábavy na zahradě naší 

školky. Vzpomínáme také na prázdninové vystoupení 

dětí s pásmem písniček, básniček a tanečků při tradič-

ním setkání rodáků v Poříčí.  

Jakoby to bylo jen pár dní, co jsme se slavnostně roz-

loučili s 10 předškolními dětmi, které již nyní navštěvují 

první ročník ZŠ.  

V září jsme přivítali ve školce další nové kluky a holčič-

ky. Třídy se nám naplnily dětmi, vznikají nová přátelství 

a radost ze společných her a činností. Musíme 

s potěšením říci, že se naši noví malí kamarádi velice 

rychle adaptovali a slziček bylo jenom pomálu. Čeká 

nás spousta zábavy, her, poznávání a různých sportov-

ních, společenských a kulturních akcí.  

Naše starší děti se 9. 9. zúčastnily dne otevřených dveří 

na hasičské stanici v Litomyšli, kde byla možnost pro-

hlédnout si hasičská auta i techniku a sledovat mj. vy-

prošťování osoby z vraku auta. V tomto měsíci začne 

našim předškolákům také plavecký kurz na plaveckém 

bazéně v Litomyšli.  

A co nás čeká v nejbližší době? Koncem září plánujeme 

např. narozeninový dort s oslavou pro děti narozené 

v měsících – červenec, srpen a září. V říjnu se uskuteč-

ní drakiáda s rodiči na hasičském hřišti na Desné. Do 

školky za námi zavítá divadlo JóJo s pohádkovým příbě-

hem. V listopadu pořádá MŠ již tradiční uspávání brouč-

ků s lampionovým průvodem – symbolické loučení 

s přírodou ukládající se k zimnímu spánku. S dětmi bu-

deme péct svatomartinské rohlíčky, opět si užijeme di-

vadelní představení pohádky, tentokrát se zimní témati-

kou...  

Na konci podzimních dnů se už budeme všichni těšit na 

krásný vánoční čas.  

Dagmar Sedláčková – učitelka MŠ 

 

NOVINKY Z DESENSKÉ ŠKOLIČKY 

Obec Poříčí u Litomyšle, kulturní komise a mamaklub vás srdečně zvou na následující akce: 

12. října  Poříčský jarmark   od 13 hodin v kulturním domě, prodejci si mohou své 

místo rezervovat u Katky Kusé (tel. č. 604 993 612) do 1. října 

31. října  Lampionový průvod  sraz u kulturního domu v 17 hodin 

8. listopadu Zájezd na muzikálovou pohádku Zlatovláska do divadla Karlín, zájemci se mohou hlásit u Katky 

Kusé (tel.č. 604 993 612) 

21. listopadu Vánoční tvoření pro děti a rodiče  od 16 do 18 hodin v kulturním domě, společně se budou 

vytvářet dárky pro naše starší spoluobčany 

26. listopadu Pečení perníčků  od 16 hodin v kulturním domě 

30. listopadu Rozsvícení vánočního stromu  od 17 hodin u kulturního domu 

14. prosince Vánoční besídka  od 14 hodin v kulturním domě 

30. prosince Plavecký bazén Litomyšl  od 8 do 9.30 hodin 

30. prosince Předsilvestrovský ohňostroj  od 18 hodin u kulturního domu 

PŘEHLED PODZIMNÍCH A ZIMNÍCH KULTURNÍCH AKCÍ 
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LÉTO V TJ HORNÍ ÚJEZD 

Letní přestávka mezi soutěžemi je vždy krátká a díky 

akcím, které jsme na hřišti pořádali, jsme moc času na 

odpočinek neměli. Hned po konci sezony jsme se pustili 

na výměnu zbývajících dřevěných prken na tribuně – po 

několika odpoledních brigádách jsme měli hotovo a vě-

říme, že údržba areálu teď bude zase o něco snadnější.  

Tradičně jsme pořádali dětský sportovní den, letos jsme 

zkusili termín posunout na sobotu i přes ne úplně ideál-

ní počasí se sešla víc než šedesátka dětí z širokého oko-

lí, která si vyzkoušela tradiční i méně tradiční disciplíny 

jako jízda na kole, střelba na bránu, jízda na longdboar-

du nebo ragby. Všechny děti si odnesly cenu a ti nejlep-

ší ve třech hodnocených disciplínách byli odměněni 

hodnotnější cenou. Jsme rádi, že jsme na stupních ví-

tězů viděli většinu dětí, které potkáváme na našem 

hřišti při trénincích mládeže – utvrzuje nás to v tom, že 

to neděláme snad úplně špatně a naše činnost má smy-

sl. Součástí sportovního odpoledne bylo i oblíbené ma-

lování na obličej. 

Letos na nás připadlo pořadatelství Újezdského poháru 

– setkání obcí s názvem Újezd spojené s fotbalovým 

turnajem. My, co pamatujeme první ročníky, kde hráva-

lo i osm týmů a téměř vždy jezdily plné autobusy fa-

noušků, jsme možná trochu smutní a zklamaní z toho, 

že tato akce už tolik netáhne. Na letošní turnaj se při-

hlásily 4 přespolní týmy, které jsme doplnili dvěma na-

šimi mužstvy (muži a dorostenci). Tři dny před začát-

kem turnaje se odhlásil Velký Újezd a narychlo jsme tak 

museli upravit rozlosování. Operativně jsme museli pře-

házet zápasy i v sobotu ráno, protože dva týmy dorazily 

později. I přes organizační potíže se nám podařilo uspo-

řádat pěknou akci, které chybělo snad jen víc diváků. 

Po dlouhé době se našemu mužstvu podařilo vyhrát a 

pohár tak zůstal doma. Dorostenci skončili na pátém 

místě a je třeba si přiznat, že to „odskákali“ při přesunu 

zápasů, kdy z prvních čtyř zápasů turnaje odehráli tři. 

Nejlepším brankařem turnaje byl vyhlášen náš Vojta 

Havlík. Večer pokračoval taneční zábavou s kapelou 

Wehement. Dobrá muzika, která si zasloužila o něco 

větší návštěvu. Zástupci obcí a fotbalových klubů se 

domluvili, že setkání Újezdů bude pokračovat i v příštím 

roce, byť v trochu jiné formě. Újezďáci se sejdou 

v Horním Újezdu, okr. Třebíč.  

Hned po Újezdském poháru jsme provedli postřik proti 

dvouděložným plevelům, trápí nás hlavně jitrocel, který 

se na některých částech hřiště začal množit jako politic-

ké plakáty před volbami. Postřik někde zabral skvěle, 

někde o něco hůř. S naším novým odborníkem na po-

střiky se tak jistě na podzim, nejpozději na jaře spojíme 

znovu a popřemýšlíme o dalším zásahu. 

Pokračujeme s realizací vrtu – vrt je hotov, pracuje se 

na základech pro nádrž a dalších technikáliích, bez kte-

rých bychom vo-

du čerpat nemoh-

li. Věříme, že na 

začátku podzimu 

se podaří vše zre-

alizovat ke spo-

kojenosti naší i 

spokojenosti Par-

dubického kraje, 

který nám na re-

alizaci přidělil 

dotaci. 

Ke změně došlo i 

v pojmenování většiny soutěží, zaryté (a pro laiky ne 

úplně přehledné) pojmenování jako divize, krajský pře-

bor, I.A třída, I.B třída a nám bližší okresní přebor a III. 

třída se nově mění na přehlednější 1., 2., 3. a další ligy. 

Čekali jsme na to dlouho, ale konečně můžeme říct, že 

Horňák bude kopat ligu. Sice je to liga devátá, ale co 

už...  

Na přelomu července a srpna na hřiště už vyběhly 

všechny kategorie našich fotbalistek a fotbalistů, zamě-

řím se tedy na ně a zároveň shrnu jaké soutěže bude-

me letos hrát. Zároveň zvu všechny zájemce o fotbal 

z řad dětí, ale i dospělých, aby se na tréninky přišli ne-

závazně podívat, zkusit si ho a když se jim to bude líbit, 

tak začít s fotbalem na Horňáku. Potřebujete jen spor-

tovní obuv, pití a chuť se hýbat. Každého rádi uvidíme.  

Tréninky fotbalové miniškoličky, naší nejmladší katego-

rie, probíhají každé pondělí a čtvrtek od 17:00 (stejně 

jako tréninky školičky, mladší a starší přípravky) . Děti 

ve věku od 2 let se učí koordinovat své tělo a mít ra-

dost z pohybu. Hrají spoustu her, hází, kopou, běhají 

přes opičí dráhy. Většina dětí je schopna vydržet hodi-

nový trénink, což je v tomto věku obdivuhodné. I letos 

mají tuto kategorii na starosti Kamila Benešová a Pavla 

Kyselová a jistě by byly rády, kdyby se z rodičů vyprofi-

loval někdo další, kdo by byl schopen tréninky vést.  

Fotbalovou školičku navštěvují děti přibližně od 4 – 5 

let. Tuto skupinu rozdělujeme na mladší (většinou škol-

kové) a starší děti (prvňáky, druháky). I tady děti čeka-

jí různé hry a honičky, ale tréninky se již více zaměřují 

na cvičení spojená s vedením míče, střelbou na branku 

a obecně práci s míčem. S dětmi ročník narození 2019 

a mladšími bychom se rádi na podzim opět účastnili 

turnajů 3+0. Starší děti si fotbalové zápasy také zahra-

jí. I tady zůstává trenérský tým beze změny – otec a 

synové Benešovi a spoustu jejich pomocníků. Rádi by-

chom i v této kategorii v rámci trenérského týmu posílili 

a našli další nadšence, kteří budou tréninky připravovat 

a vést. 

Mladší přípravku jsme i pro letošní sezonu spojili 

s Morašicemi a budeme tak pokračovat v souklubí Mo-

rašice/Horní Újezd. Jsme zvědavi jak mladší děti zvlád-

nou přechod do této kategorie. Pokud se zlepší trénin-

ková docházka, tak jsme přesvědčeni, že přechod bude 

hladký. Na podzim bude na Horňáku jeden turnaj a to 

12.10., kdy přivítáme Pomezí, Borovou a Opatov. O 

mladší přípravku se dlouhodobě stará Zdeněk Beneš 

ml. 

I starší přípravka se letos spojila s Morašicemi – důvod 

je prostý, v obou týmech je dětí málo, chybí tak 2-3 

děti, abychom mohli hrát bez obav sami. V případě ne-

moci nebo zranění bychom tak nebyli schopni turnaje 
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Blahopřejeme:        

60 let Pastrňková Jana Poříčí 47 82 let Boštík Václav   Mladočov 28 

75 let Mlejnek Josef  Poříčí 104 83 let Čech Ladislav   Poříčí 71  

 Němec Josef Poříčí 105 85 let Machová Hana   Poříčí 66  

76 let Pechancová Anna Poříčí 61  Kulhavý Alois   Zrnětín 18 

 Lněničková Marie Poříčí 3  90 let Pechanec Václav  Mladočov 8 

77 let Kladiva Václav Poříčí 108  Narození: 

81 let Krejčová Marie  Mladočov 22 Kratěna Jiří Poříčí 11    

 Bělohlávková Eva  Poříčí 36 Klusoňová Nina Poříčí 118  

 

KRONIKA 

odehrát. Věříme, že si tým sedne a podzim se jim pove-

de na výbornou. Starší přípravku trénuje Fanda Bartoš 

s Honzou Kmoškem a i jim by se hodil někdo, kdo by 

jim s tréninky pomohl. Vhozenou rukavici nadzvedl 

Honza Vodehnal a já doufám, že ji ze země sebere úpl-

ně. I starší u nás sehrají na podzim jeden turnaj, a to 

v neděli 21.9., kdy hostíme Pomezí, Bystré a Městečko 

Trnávku. 

Mladší žáci letos zase hrají okresní přebor Svitavska a 

opět to bude ve spojení s Morašicemi. Dětí by snad 

mohlo být dost a kvalitativně by měly být také na velmi 

dobré úrovni, o tom svědčí i 5. místo z turnaje v Luži. 

Nejlepším brankářem se tam zcela zaslouženě stal Lu-

káš Mach. Část domácích zápasů se bude hrát u nás a 

část v Morašicích. 

Starší žáci, vítězové loňského ročníku, budou pokračo-

vat i letos v souklubí s Čistou v okresní přeboru 8+1. 

Morašičtí hráči budou u nás na přestup, stejně jako vlo-

ni. A stejně jako vloni pokračují i trenér Pavel Beneš a 

vedoucí Iva Kvapilová. Žáci si několik málo zápasů za-

hrají i v poháru OFS, který se odehraje v počtu 10+1. V 

týmu proběhlo spoustu změn – loňský úspěch byl vidět, 

a tak se o naše hráče zvedl obrovský zájem. Do Vyso-

kého Mýta odešli Fanda a Šimon Flídrovi, do Svitav nej-

lepší střelec okresního přeboru David Klusoň, do farmy 

FK Pardubice – 

Starého Mateřova 

- Sára Vomočilo-

vá, v Pardubicích 

pokračuje i Tere-

za Hlušičková. 

Všem přejeme 

hodně štěstí 

v nových působiš-

tích. Ostatní hráči 

jistě převezmou 

jejich místa 

v sestavě a poku-

sí se je nahradit. O něco méně odchodů zaznamenali 

v Morašicích i Čisté. Dále do dorostu odešli Honza Kva-

pil a Pepa Rosypal, které ale nebudeme vídat v našem 

dresu, ale v dresu dolnoújezdského mladšího dorostu, 

kde si kluci zahrají 4. ligu mladšího dorostu.  

Plynule jsme tedy přešli k dorostu, kde se opět sejdou 

hráči Horňáku, Sebranic a Morašic. I nadále je povedou 

Jirka Kučera, Kamil Prokop, Honza Kusý a morašický 

Miloš Kopecký. Když jsme přihlašovali soutěž a diskuto-

vali, jestli hrát chrudimský okres (který garantuje jisto-

tu hrát zápasy v 11) nebo svitavský (který tuto jistotu 

negarantuje – takže když přijede tým s 10 hráči, tak se 

hraje 8+1), tak nás bylo dost. Po přihlášení soutěže na 

Chrudimsko to začalo lehce upadat a teď je nás akorát 

a doufáme, že nebudeme mít problémy soutěž odehrát. 

Hráče, kteří skončili nebo přerušili kariéru, se nám za-

tím přemluvit nepodařilo a tak je zatím jediným 

„nováčkem“ Ondra Kusý, který se vrátil z Poličky. Tento 

problém nemáme jen my. Ze soutěže odstoupilo sou-

klubí Prosetín/Holetín, takže se budeme potkávat jen 

s pěti soupeři.  I nadále se snažíme tým doplnit. Šimon 

Lněnička jako jediný hráč ročníku 2006 přešel do mužů 

a střílí góly už tam. Kluci zatím vyhráli všechny své zá-

pasy, snad se jim takto bude dařit i nadále. 

Muži sestoupili do III. třídy, takže hrají 9. Svitavskou 

okresní fotbalovou ligu. Jednou z hlavních změn je opa-

kované (hokejové) střídání. Beze změny v jsou u nás 

naopak trenéři a vedoucí mužstva. Stejně jako dorost, 

tak i muže čeká celkem 5 soupeřů. S každým budou 

hrát čtyřikrát a nakonec je čeká nadstavba. Hráli jsme i 

Pohár OFS (MOL cup), za deštivého počasí jsme po sta-

vu 1:1 vypadli na penalty. Začátek sezony nám vyšel – 

z pěti zápasů máme čtyři výhry. Určitě k tomu dopo-

mohlo i rozšíření kádru, kdy se nám podařilo přivést 

nějaké nové, nebo staré známe tváře – z Českých Heř-

manic přišel David Kulhavý, ze Sebranic se vrátil Viktor 

Otava. Uvidíme, jestli se nám podaří sehnat ještě něko-

ho dalšího. Hlavním cílem letošní sezony je zkonsolido-

vat tým a předvádět divákům pěkný fotbal, což si po 

loňské, nepovedené sezoně, zaslouží. 

Dovolím si pozvat všechny příznivce a fanoušky fotbalu 

na některý ze zápasů na hornoújezdském hřišti – máme 

nové lavičky, o něco méně jitrocele, v bufetu výbornou 

limonádu a pivo, skvělé párky v rohlíku a klobásy a 

všichni, co zrovna budou běhat po hřišti, udělají ma-

ximum pro to, aby byl k vidění dobrý fotbal. Aktuální 

informace tradičně najdete na www.tjhorniujezd.cz. 

Za TJ Horní Újezd Jan Beneš     


